
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 N. 35  DEL 13/12/2024 

 

 

TAR LAZIO – RICORSO PROPOSTO DA CODISAB SRL NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO 

DI BONIFICA LITORALE NORD + ALTRI. AFFIDAMENTO INCARICO. CIG:B4D0995551  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTO il ricorso notificato al Consorzio in data 10 dicembre 2024, assunto al protocollo consortile 

n. 21518, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio di Roma, ad istanza della 

Codisab S.r.l., per l’annullamento e la sospensione dell’efficacia degli atti e dei provvedimenti 

adottati in relazione alla procedura aperta promossa dal Consorzio e avente ad oggetto l’affidamento 

della progettazione e dell’esecuzione delle “Opere di difesa idraulica del fiume Aniene in destra 

idraulica – Fraz. Martellona (Tivoli)” CUP: F32B21000040001 CIG: A0323AA530; 

CONSIDERATO che, il ricorrente chiede anche l’annullamento della Deliberazione n. 1008 del 22 

novembre 2024 del Comitato Esecutivo del Consorzio avente ad oggetto la revoca di tutti gli atti di 

gara; 

CONSIDERATO altresì che, il Prof. Avv. Francesco Scalia, ha già studiato ed approfondito l’oggetto 

del contendere in qualità di difensore del Consorzio nel giudizio intrapreso dalla Codisab S.r.l. innanzi 

al TAR del Lazio di Roma avverso gli esiti concorsuali della suddetta gara, definito con sentenza n. 

11928 del 13 giugno 2024, successivamente impugnata innanzi al Consiglio di Stato; 

RITENUTA necessaria la costituzione del Consorzio nell’intrapreso giudizio innanzi al TAR Lazio 

di Roma per il quale è stato richiesto un preventivo al Prof. Avv. Francesco Scalia per la difesa e 

rappresentanza del Consorzio, custodito in atti; 

 



DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI CONFERIRE l’incarico professionale al Prof. Avv. Francesco Scalia con studio in Roma (RM) 

alla Via Timavo n. 3 - 00195, per la difesa e costituzione del Consorzio nel giudizio intrapreso dalla 

Codisab S.r.l. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio di Roma; 

DI ELEGGERE domicilio presso lo studio del Prof. Avv. Francesco Scalia con sede in Prof. Avv. 

Francesco Scalia con studio in Roma (RM) alla Via Timavo n. 3 - 00195, nonché presso il suo 

domicilio digitale; 

DI AUTORIZZARE il Presidente, Dott. Niccolò Sacchetti, al rilascio della procura speciale al Prof. 

Avv. Francesco Scalia; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 15.596,50 oltre spese generali 15%, cassa avvocati 4% e Iva 22%, 

imputandola Capitolo 10305 (classificazione 01.11.1.110) del Bilancio di Previsione esercizio 2024 

e successivi del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii; 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano sufficiente 

disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

   PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


